
diário oficial Nº 34.777  11Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

ARDO LIMA DE SOUZA OLIVEIRA, Id. Funcional nº 5910556/4, ocupante 
do cargo de Assessor Técnico II, a viajarem para Maceió/AL, no período 
de 29.11 a 04.12.2021, para participar da reunião Grupos de Trabalho do 
CONSAD a ser realizado na referida cidade, todos lotados na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diária as servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 733751
PORTARIA Nº 1122/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1293732 de 11.11.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor LUIZ FERNANDO MACHADO DE OLIVEIRA E SOU-
ZA, Id. Funcional nº 57209684/1, ocupante do cargo de Tec. Inform. Reg. 
Merc. CL.A/Coordenador, lotado na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a viajar para Maceió/AL, no período de 29.11 a 02.12.2021, 
para participar do 120º Fórum Nacional de Secretários da Administração 
na referida cidade.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocara conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
NOVEMBRO DE 2021.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 733687

PORTARIA Nº 385, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2021 e, consi-
derando o(s) decreto(s) n° 2019, de 23/11/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
THAINNÁ MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 385, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
PMPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.682.112,56 0,00 1.682.112,56

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 1.682.112,56 0,00 1.682.112,56

SEAP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 577.558,36 0,00 577.558,36

Despesas Ordinárias
 0162 0,00 0,00 577.558,36 0,00 577.558,36

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 2.000.000,00

Contrato Estimativo
 0261 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00

Contrato Global
 0261 0,00 0,00 1.700.000,00 0,00 1.700.000,00

CEASA
Amortização da Dívida 0,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

Amortização da Dívida
 0101 0,00 0,00 32.000,00 0,00 32.000,00

CODEC
Inversões Financeiras 0,00 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00

Outras Despesas
 0101 0,00 0,00 680.000,00 0,00 680.000,00

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 214.000,00 0,00 214.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 214.000,00 0,00 214.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

CPH
Investimentos 0,00 0,00 5.939.038,98 0,00 5.939.038,98

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 5.939.038,98 0,00 5.939.038,98

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 813.805,56 0,00 813.805,56

Obras e Instalações
 6101 0,00 0,00 6.059,20 0,00 6.059,20

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0103 0,00 0,00 807.746,36 0,00 807.746,36
SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 15.242.437,97 0,00 15.242.437,97
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 15.242.437,97 0,00 15.242.437,97
POLÍTICA SOCIAL

FES
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0103 0,00 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 2.575.400,32 0,00 2.575.400,32

Contrato Estimativo
 0331 0,00 0,00 2.575.400,32 0,00 2.575.400,32

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Fundação ParáPaz
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 559.119,00 0,00 559.119,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 50.000,00 0,00 50.000,00

Contrato Global
 0101 0,00 0,00 429.119,00 0,00 429.119,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 580.000,00 0,00 580.000,00

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 580.000,00 0,00 580.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cidadania, Justiça e 
Direitos Humanos 0,00 0,00 866.758,36 0,00 866.758,36

Fundação ParáPaz
 0101 0,00 0,00 289.200,00 0,00 289.200,00

SEAP
 0162 0,00 0,00 577.558,36 0,00 577.558,36

Cultura 0,00 0,00 97.000,00 0,00 97.000,00


